447 – raportul lui Kiderlen către cancelarul Hohenlohe, 8 martie 1900.

³² *Ibidem*, C. 454 – raportul lui Kiderlen către cancelarul Hohenlohe, 21 iulie 1900.

³³ *Ibidem*, C. 453.

³⁴ *Ibidem*, fond Casa Regală, dosar 1/1904, f. 1, scrisoare a lui Al. Beldiman, legatul român la Berlin, către un prieten, din 17/30 dec.1904; colecția Microfilme Germania (RFG), Rola nr. 120, C. 447 – raportul lui Kiderlen Wächter către cancelarul Hohenlohe, 8 martie 1900.

³⁵ *Ibidem*, colecția Microfilme SUA, Rola nr. 30, K. 195211-195215 – vezi raportul din 24 martie 1907 al lui Kiderlen către cancelarul von Bülow.

539 – raportul lui von Bülow către cancelarul Bismarck, 25 aprilie 1889.

⁵¹ *Ibidem*, Rola nr. 120, C. 72 – raportul lui von Bülow către cancelarul Caprivi, 17 decembrie 1892.

⁵² *Ibidem*, fond Casa Regală, dosar 4/1904, f. 7 – raport al legatului român la Berlin, Al. Beldiman, către Regele Carol, 4/17 februarie 1904.

⁵³ *Ibidem*, colecția Microfilme SUA, Rola nr. 26, K. 160805 – raportul lui von Bülow către cancelarul Caprivi, 6 mai 1892.

„Dacă i s-ar întâmpla ceva Reginei Elisabeta, aş spune că ea a fost sacrificată pentru câteva cuvinte scrise contra Triplei Alianțe cu ocazia reînnoirii tratatului”⁵⁴.

⁸⁹ *Ibidem*, K. 161025.

⁹⁰ Vezi, de exemplu, *Ibidem*, K. 161032 – raportul lui von Bülow către Caprivi, 24 aprilie 1892, dar exemplele sunt foarte numeroase.

⁹¹ *Ibidem*, colecția Microfilme Germania (RFG), Rola nr. 120, C. 294 – raportul lui von Leyden către Caprivi, 10/22 septembrie 1894 – și nici atunci același Kalinderu nu credea că ar fi fost cazul să revină. Vezi *ibidem*, C. 193.

⁹² *Ibidem*, colecția Microfilme SUA, Rola nr. 26, K. 161056 – raportul lui von Bülow către Caprivi, 14 septembrie 1892.

⁹³ *Ibidem*, K.161086-161089 – raportul ambasadorului german la Londra, von Hatzfeld către Caprivi, 9 septembrie 1893.